
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Deliberazione della Giunta Comunale N. 14 del 20/02/2026 pag. 1 di 5

Comune di Portoscuso
Provincia del Sud Sardegna

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 14 del 20/02/2026

L'anno duemilaventisei il venti del mese di febbraio alle ore 19:57 in videoconferenza, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

Partecipa ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE -  Dott.ssa Gessica
Pittau

Il SINDACO - DOTT. ATZORI IGNAZIO SALVATORE assume la Presidenza e, constatato legale il numero
degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

OGGETTO: Referendum confermativo del 22 e 23 marzo 2026 – Ripartizione e assegnazione degli spazi
per la propaganda

Nominativo Ruolo Presente Assente

ATZORI IGNAZIO SALVATORE SINDACO Si

ALIMONDA GIORGIO VICESINDACO ED ASSESSORE Si

NAPOLI MONICA ASSESSORE Si

SANNA ATTILIO ASSESSORE Si

PILISIO ORNELLA ASSESSORE Si

Tot. 5 Tot. 0



Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Deliberazione della Giunta Comunale N. 14 del 20/02/2026 pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto Referendum confermativo del 22 e 23 marzo 2026 –
Ripartizione e assegnazione degli spazi per la propaganda avanzata dal Dott. Ignazio Salvatore Atzori;

Dato atto che la proposta anzidetta, corredata dei pareri previsti dal D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, risulta
allegata, in originale, alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale e che gli stessi pareri sono
da intendersi, pertanto, inseriti nel presente deliberato;

Premesso che

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 è stato indetto il Referendum popolare

confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di

istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della

Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. (26A00167) (GU Serie Generale n.10 del 14-01-2026);

- l’attività di propaganda elettorale ha inizio il 30° giorno antecedente la data fissata per le votazioni (ai fini

del computo dei termini procedimentali, si considera giorno della votazione quello della domenica);

- la Giunta Comunale provvede ad assegnare gli spazi per le affissioni di manifesti, stampati ecc. sui

tabelloni messi a disposizione dal Comune (L. n. 212/1956 - come modificata dalla L. n. 130/1975, L. n.

352/1970, art. 52), spettanti ai Partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento nonché ai Comitati

Promotori dei Referendum;

Visti

• il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modificazioni;

• la legge 4 aprile 1956, n. 212 e s.m.i.;

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

• il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361;

• la comunicazione della Prefettura – U.T.G. relativa all’indizione dei referendum abrogativi per i giorni

22 e 23 marzo 2026;

Richiamata la normativa vigente in materia e in particolare la legge 4 aprile 1956 n. 212 - “Norme per la

disciplina della propaganda elettorale”, la legge 22 febbraio 2000 n. 28 che disciplina la “parità di accesso

ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e la comunicazione politica”, la legge 24 aprile

1975 n. 130 sulle “modifiche alla disciplina della propaganda elettorale”, nonché, per ciò che concerne gli

aspetti procedurali, la circolare a carattere permanente del Ministero dell'Interno 8 aprile 1980 n. 1943/V

avente ad oggetto “disciplina della propaganda elettorale”;

Rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 1 e art. 2 comma 1 della L. 212 del 1956, come modificati dall’art. 1

comma 400, lett. h) della L.147 del 27 dicembre 2013, la Giunta Municipale deve stabilire quali siano gli

spazi per l’affissione di stampati, giornali murali e manifesti;

Preso atto che con Deliberazione la Giunta Comunale si è stabilita l’ubicazione di n. 3 spazi elettorali - nel

centro abitato e frazioni - da destinare a mezzo di distinti tabelloni/riquadri, all’affissione di stampati, giornali

murali e manifesti di propaganda elettorale;

Appurato che l'assegnazione dei suddetti spazi deve avvenire ad opera della Giunta comunale tra il 33° e il

31° giorno precedenti le elezioni in oggetto;

Considerato che gli spazi sono precisamente ubicati in numero pari a 2, in Portoscuso - via Dante e

Lungomare Colombo e in numero pari ad 1, in via Sardegna – frazione Paringianu;

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf


Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Deliberazione della Giunta Comunale N. 14 del 20/02/2026 pag. 3 di 5

Vista la normativa vigente in materia;

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e

successive modificazioni;

Vista la circolare del Ministero dell’interno 8 aprile 1980, n. 1943/V, recante: “Disciplina della propaganda

elettorale” e, in modo particolare i §§ 25, 26 e 27;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica

e contabile;

Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2026, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 3 del 06/02/2026;

Rilevato che in ordine cronologico sono arrivate le seguenti richieste di spazi:

1. "Comitato 15 per il NO" acquisito con il numero di protocollo generale dell'Ente 2626 del 16/02/2026;

2. partito “MoVimento 5 stelle” acquisito con il numero di protocollo generale dell'Ente 2636 del

16/02/2026;

3. partito "Forza Italia" acquisito con il numero di protocollo generale dell'Ente 2687 del 16/02/2026;

4. partito "Fratelli d'Italia" acquisito con il numero di protocollo generale dell'Ente 2702 del

17/02/2026,inoltrata in data 16/02/2026 ( termine ultimo di presentazione richieste);

5. Comitato "SI riforma" acquisito con il numero di protocollo generale dell'Ente 2705 del 17/02/2026,

inoltrata in data 16/02/2026 ( termine ultimo di presentazione richieste);

Appurato che con protocollo 2707 del 17/02/2026 (domanda data 16/02/2026) è stata inoltrata una richiesta

da parte del partito " Fratelli d'Italia" e in base alla normativa vigente, che prevede l'assegnazione di un

unico spazio per gruppo politico o comitato promotore, la stessa non viene accolta per multipla

presentazione di domanda;

Considerato che occorre procedere alla delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi destinati alla

propaganda per il Referendum confermativo in oggetto;

Preso atto delle richieste pervenute nei termini da parte dei Comitati promotori e dei Partiti politici;

Ritenuto necessario procedere alla formale assegnazione degli spazi nel rispetto della normativa vigente;

Attesa la necessità di provvedere in merito;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267;

Richiamato il vigente Regolamento comunale adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del
28 marzo 2022 ad oggetto: “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio
comunale, delle Commissioni consiliari e della Giunta”;

Dato atto che sono presenti e partecipano in modalità videoconferenza il Segretario comunale Dott.ssa

Gessica Pittau, il Sindaco Dott. Ignazio Salvatore Atzori, il Vicesindaco Dott. Giorgio Alimonda, gli

Assessori Sanna Attilio, Ornella Pilisio e Monica Napoli

Tutto ciò premesso con voti unanimi espressi nei modi di legge



Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Deliberazione della Giunta Comunale N. 14 del 20/02/2026 pag. 4 di 5

DELIBERA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di delimitare gli spazi già individuati con precedente Deliberazione e destinati alla propaganda per i

Referendum confermativi di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026;

Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 5 distinte sezioni, aventi le dimensioni di mt. 2,00 di

altezza per mt. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di

una sola linea orizzontale;

Di assegnare gli spazi destinati alle affissioni di propaganda ai partiti e gruppi politici rappresentati in

Parlamento e ai gruppi di promotori del Referendum stesso, a norma dell’art. 4 della Legge 4 aprile 1956,

n. 212, così come sostituito dall’art. 3, della legge 24 aprile 1975 n. 130 e successive modifiche ed

integrazioni, come segue:

Di dare atto che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di

Portoscuso, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla

Legge 69/2009.

Successivamente, stante l'urgenza del procedere e per la realizzazione dell'interesse generale, con
separata unanime votazione

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile come per legge.

La Giunta Comunale termina i lavori alle ore 20:17

N.ordine

cronologico

arrivo

richieste

Soggetto assegnatario Tipologia

1 Comitato "15 per il NO" Comitato

2 partito“MoVimento 5 stelle” Gruppo politico

3 partito "Forza Italia" Gruppo politico

4 partito " Fratelli d'Italia" Gruppo politico

5 Comitato "SI riforma" Comitato



Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Deliberazione della Giunta Comunale N. 14 del 20/02/2026 pag. 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto:

Esecutività

[ X ] È immediatamente eseguibile, ai sensi del disposto di cui all’ art. 134 - comma 4- del D.Lgs. 267/00.

__________________________________________________________________________________

In pubblicazione all’albo pretorio on line per 15 gg.

IL SINDACO
DOTT. ATZORI IGNAZIO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA GESSICA PITTAU
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Portoscuso, lì ____________ IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

__________________________________________


